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Nagymihály
sérelme.

(//« .) Lapunk más helyén 
olvasható aD r. Fuchslgnácz nagy- 
mihályi ügyvéd tollát diezérő ha
talmas elaborátum, mely a nagy- 
mihályi válazstókerület sérelmeivel 
foglalkozik. Meg kell állapítanunk, 
hogy a derék nagymihályiak moz
galma már is hozott némi ered
ményt, a mennyiben a munkapárt 
hétfői értekezletén törölték a tör
vényjavaslatból a gálszécsi válasz
tókerületet és Nagymihályt ismét 
kerületi székhellyé tették.

Bennünket őszinte örömmel 
tölt el ez a vivmány, bár annak 
vajmi csekély gyakorlati értéket 
tulajdonítunk. Mindenesetre jól 
eaik látnunk, hogy a vármegyé 
nek ez a példásan összetartó, a 
kulturális fejlődésben rohamosan 
haladó, lelkes választókerülete az 
őt megillető vezető szerepnek leg
alább külső jeleit visszanyerte. De 
alapos az aggodalmunk, hogy az 
a győzelem csak a külsőségekre 
szorítkozik és lényegileg nem so
kat jelent.

Mi már kifejezé.t adtunk ama 
felfogásunknak, hogy a decentra
lizált szavazás mellett nem az a 
döntő, melyik községtől nyeri el
nevezését valamely választókerü
let, hanem a döntő egyedül az, 
hogy a választókerületben az egyes 
községek úgy legyenek csoporto- 
aitva, hogy az anyagi és kultu
rális fejlettségénél fogva verető 
szerepre jogosított község vagy 
községek szóhoz juthassanak és 
befolyásukat a kisebb fajsúlyú 
községek nagyszáma le ne rontsa.

A kerületi beosztásnak ezt a 
legfontosabb részét a törvény a 
belügyminiszter tetszésére bizza. 
Ez a beosztás egészen bizonyosan 
készen fekszik már a minisztéri
umban, mert azt még feltételezni 
Is abszurdum volna, hogy a tö r
vényjavaslat készítői csupán ne
veket osztogattak az egyes kerü
leteknek, a nélkül, hogy megáll* 
pitották volna, mit fognak ma
gukban foglalni az egyes válasz
tókerületek. A beosztás tehát fel
tétlenül meg van, de nem hozzák 
nyilvánosságra, hanem arra kár
hoztatják a törvényhozást és a 
közvéleményt, hogy teljesen tájé
kozatlanul legyen kénytelen ehhez, 
a tontos kérdéshez hozzászólni.

A mi azonban a nagymihá- 
lyiakat itleti, előttük egy dolog 
már világos lehe t: hogy a nigy- 
mihályi választókerület súlypontja 
ezentúl nem a nagymihályi, ha
nem a gálszécsi járásban lesz. A 
kormány kegyesen visszaadta a 
kerület ősi nevét, de tartalmát 
annyira kiforgatta, hogy erre a 
kerületre még a nevéről sem le
het ezentúl ráösmerni. Ha meg
tették azt, hogy az eredeti tör
vényjavaslatban elejtették Nagy
mihályt és Gálszécset tették az 
újszülött kerület síékh.lyévé, ak
kor erre bizonyára nem valami 
szeszély, hanem az vezette őket, 
hogy a tervezetök szerint ebben 
a kerületben Gálszécs dominál, b 
ha most ezt látjuk, hogy a kor
mány méltányolva a nagymihályiak 
jogos érzékenységét, megbérmálja 
a kerületet és a bérmaságban 
ismét a szülő, apa nevét juttatja 
neki, ezzel a névvel a gyermek 
lényegén már semmit sem változ 
tat. Tartunk tőle, hogy Nagymi- 
hálynak a róla elnevezett válasz
tókerülethez már nem lesz több 
köze, mint Hunyadynak a róla 
elnevezett keserű italhoz.

A nagymihályi 
kerület ügye.

Felirat a belügyminiszterhez.
Beszámoltunk olvasóinknak a 

február 8 iki nagymihályi gyűlésről, 
amelyen a kerület polgársága tilta
kozott a nagymihályi választókerü
let tervbe vett megszüntetése ellen.

Most teljes szövegében közöljük 
azt a feliratot, amelyet a nagygyű
lés ebben az ügyben a belügymi
niszterhez intézett ós amely a követ
kezőképen szól:

*

Nagyméltóságu Magyar Királyi 
Belügyminiszter Ur 1 
Kegyelme Urunk !

A nagymihályi közigazgatási já
rás közönsége értesülvén a Nagyrael- 
tóságod által 973 szára alait terjesz
tett törvényjavaslatnak azon intéz 
kedéséről, mellyel a nagymihályi 
választókerületnek törlése vétetett 
tervbe, ezen a járás és székhelyének 
vitális érdekeit indokolatlanul sértő 
intézkedésnek orvoslása tárgyában 
Nagyraihályban 1914 február hó 8-án 
megtartott rendkívüli népes ós párt* 
színezet nélküli gyűlésen egyhangú
lag hozott határozatával bennünket, 

I tisztelettel alulírottakat bízott meg

i azzal, hogy Nagyminály nagyközség 
mint a választókerület eddigi köz
pontjának régi jogait reklamáljuk és 
fontos okainknak, nyomós érveink
nek kifejtésével, mély tisztelettel 
arra kérjük Nagyraóltóságodat, hogy 
a szóbauforgó törvényjavaslatnak 
ezen sérelmes intézkedését raegvál 
toztatui ós Nagymihály nagyközsé
get a választókerület központjának 
meghagyni móltóztassék.

E feladatunk teljesítése közben 
megállapítjuk első sorbau azt. hogy 
az 1848 évi V. te. 7 szakasza alap 
jáu Zemplén vármegye törvényható
sági bizottsága Nagymihályt válasz
tókerületi szákhülyül állapította me g 
s ekként 66 óv óta megszakítás nél
kül vagyunk e jognak birtokában,

Jól tudjuk ugyan, hogy az or- 
szággyüiósi Képviselőit választásáról 
szóló 1913 évi XIV. t. c. értelmé
ben a vaiasztás decentralizálva lesz 
és ennek folytan a választókerület 
székhelyének iuegvultoztatása anyagi 
tekiutetben és közforgalom szem
pontjából nem bir oly rendkívüli 
hordorővel, amilyen ahhoz a múlt
ban fűződött, az etikai szempont 
azonban változatlan maradt és mi
vel semmiféle tárgyi indokot sem 
latunk fennforogni a mellett, a mi 
a tervbe vett változtatást igazolni 
tudna, mi ezeu intézkedésben törté
nelmi jogainknak coufiskálásat, ha
zafias önérzetünknek megsértését, 
presztízsünknek megcsorbítását lát
juk és at vagyunk hatva annak tu* 
datól, hogy Nagyraóitóságod tárgyi
lagosan előterjesztendő argumentu
mainkat meg fogja hallgatni és a jól 
értesült Belügyminiszter a nem jól 
értesült Belügyminiszternek intézne 
désót orvosolni fogja.

Hivatalos tudomásunk ugyan 
nincsen és ez idő szerint még nem 
is lehet arról, de geográfiái fekvést 
véve csak tekintetbe, teljes bizonyos
sággal az állapítható meg, hogy a 
Nagymihály választókerületnek raeg- 
ssüuteté8e és a szinuai és gálszécsi 
választókerületeknek meg Alakítása, 
következésül azt fogja maga után 
vonni, mikép a nagy mihalyi közigaz
gatási járás választói az újonnan 
alakítandó gálszécsi választókerület
hez fognak csatoltatni. Mi indokol
hatja ezt az intézkedést akkor, ami
kor akár a két járás, akár a két 
jarábi székhely statisztikai adatai
nak egybevetéuéből arra a conklu- 
zióra juiuuk, hogy a mérleg úgy a 
lakosság, mint a választók szama, 
ukv kulturális mint gazdasági lekin- 

; tetők szempontjából a nagymihályi 
járás, illetve Nagymihály nagyköz
ség javára billen ?

Bátrak vagyunk ./. alatt becsa
tolni egy az 1910 évi népszámlálás 
adatait híven feltüntető kimutatást, 
melyet a központi statisztikai hiva
tal által kiadott „Magyar statisztikai 
közlemények44 ciraü rauuka 43 kö
tetéből vettük át. Ezen táblás kimu
tatás szerint a nagymihályi járásnak 
népessége 35628, lakóházainak száma

6553, kiterjedése 29705 k at. hold 
választóinak száma 3927, községei
nek száma 44, körjegyzőségeinek 
száma 10. Ezeu statisztikai adatok 
igazolják azt, hogy Zemplén megye 
12 járása közül, a nagymihályi járás 
a harmadik helyet foglalja el és né
pessége 5323 lakossal, területe 2636 
kát. holddal, köaségeinek száma 7-el, 
körjegyzőségeinok száma 1-el, férfi 
lakossága 2502-vel, választóinak szá
ma 701 el több, mint a gálszéosi 
járásé.

Még feltűnőbb az aránytalanaág 
akkor, ka a két járási izókholy Nagy
mihály és Gálszécs között; vonunk 
párhuzamot, mert akkor azt látjuk, 
hogy Nagymihály lakossága 3056-al, 
férfi lakossága 1458-al, a magyar 
anyanyelvűek száma 2350-el, a lakó
házaknak száma 141 el haladja meg 
Gálszécset.

Kiemelni vagyunk bátrak, hogy 
Nagymihály a Vác-Kassa-Márnaaros- 
szigeti első osztályú állami ut men
tén fekszik. Lemberg-Budapesfc út
irányban Mezőlaboroou át gyorsvo
n a t összeköttetéssel bir, nagyforgaU 
mi pósta, távirda és telefon állomása 
van ós vasúti állomása nemcsak a 
termékeny Laborczvölgy, az úgyne
vezett Tót Kanaán mezőgazdasági, 
hauem a felvidéknek erdő gazdasá
gi terményeinek forgalmát is bonyo
lítja le.

Választókerületi székhelyül prae- 
destioálja Nagymihályt rendkívül 
fontos stratégiai fekvése is és a leg
utóbbi mozgósítás alkalmával is volt 
alkalmunk tapasztalni, hogy a had- 
vesetőáég hadműveleteinek hasisául 
Nagymihályt választotta, mint olyan 
helyet, mely egyrészről határpontot 
képez a Kárpátok hegyei és a nagy- 
iuagyar alföld között ós amely úgy 
a hadsereg élelmezéséhez szükséges 
anyagoknak beszerzése, mint azok
nak elraktározása szempontjából ki
válóan alkalmas.

Kereskedelmi forgalom tekinte
tében a két hely között párhuzamot 
vonni alig lehet. E részben legyen 
szabad rá mutatunk arra, hogy Nagy- 
mihálybau 5 pénzintézet működik, 
melyeknek saját tőkéi meghaladják 
a 3 milliót és az általuk kezelt beté
tek összege 8 miliőn felül van. Négy 
hatalmas gyártelep több száz mun
kásnak ad itt foglalkozást, mig Gál- 
szecseu a pénzintézetek száma 3, 
gyáripara semmi. A forgalom arány
talanságát mi sem jellemzi iobban, 
mint az a tény, hogy mig Nagymi- 
hálybaa a telefon előfizetők száma 
60, addig Gálszéosen 17.

Nagymihály centrális fekvésű, 
fővonal mentén van ós minden ol
dalról kényelmesen közelíthető meg, 
Gálszécs ellenben a járásuak Abauj 
megyével határos legszélső pontjáu, 
minden forgalomtól kivüleső helyen

£ekS Aí' 1913 évi XIV. t. o. akként 
rendelkeaik, hogy a választókerület
nek székhelye a kerületnek legné
pesebb községe legyen, a hol a vá-
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Íratásra alkalmas férbelj van, a vá
lasztás vezetésére képes és kész kül
döttségei elnök és tagok kaphatók és 
a honnan a választási elnök rendel
kezései és a szavazatszedő küldött
ségek jelentései és okmányai köny- 
ziyen, gyorsan és biztosan továbbít
hatók. A törvénynek ez az intézke
dése szinte paranosolólag Írja elő, 
hegy akkor a mikor a székhely szem
pontjából Nagymihály és Gálszécsről 
van szó, akkor a választás esakii 
Nagymihályra eshetik, ahol ezen elő
feltételek sokkal biztosabban talál
hatók fel, mint Gálszécsen.

Nagyméltóságu Miniszter Ur 1 
önérzettel és büszkeséggel hivatko
zunk arra, hogy autochton város va
gyunk. A magunk erejéből lettünk 
azzá, aminek az ország bennünket 
ismer. Zemplén vármegyének Sátor
aljaújhely után úgy kultúra, mint 
kereskedelmi és ipari forgalom tekin
tetében legelső varosa, mely a ma
gyarosodás terén rohamos léptekkel 
üalad előre és a melyet centrális 
fekvése, lakóinak intelligenciája, 
szorgalma és hazafiassága, Zemplén 
vármegye felső részének hivatott 
központjává avatott. A magunk ere
jéből létesítettük elismerten magas 
színvonalon álló elemi iskoláinkat 
kisded óvóinkat, polgári fiú és leány 
iskolánkat, amely iskolában 36 tan
erő évenkint 3000 gyermeket nevel 
A magunk erejéből állítottuk fel 
120 ágyas közkórházunkat, melynek 
berendezése és vezetése mintaszerű. 
Fentartunk 3 kaszinót, melyek min
degyike hazafias törkvésnek áll szol
gálatában. Rövid idő alatt aszfalt 
járdával burkoltuk ki utcáinkat; 
polgárságunk áldozat készségéből 
villanytelepet létesítettünk kiépítet
tük a várost minduntalan elöntéssel 
fenyegető Laborcz partot és küszö
bön áll a szomszédos Ung megyéhez 
tartozó ét városunktól csak a La
boroz hídja által elválasztott és il
letve ugyanazzal összekötött 2000 
lakost számláló Laborcszög község
nek városunkhoz leendő átcsatolása. 
Yédbástyái vagyunk a magyaroso
dásnak és városunk lakosságának 
intelligenciáját és tapintatoságát és 
poloszinai érettségét dioséri az is, 
hogy vidékünkön a nemzetiségi moz
galmak lábra kapni soha sem tudtak 
és a magyarosodas örvendetes előre
haladást mutat.

Ezen működésűnkkel bizonyára 
nem szolgáltattunk okot arra, hogy 
mostoha gyermekei legyünk az ai- 
lám kormányzatának s ha már — 
mit joggal várhatnánk el kulturális 
és hazafias törkvéseinknek megva
lósítása körül sajnálatosan kell nél
külöznünk az állam hatalomnak tá 
mogatását, ne legyünk legalább meg
fosztva attól az ősi jogunktól, amit 
akár a véletlen kedvezesóből 66 óv 
előtt szereztünk meg. Ne méltóztas- 
sék indokolatlan és igazságtalan 
megbontással kiölni e varos lakói
ból a hazafias nemes ambíciót, mely 
részére Zemplén varmegyében veze
tő szerepet biztosított. Nincsen sem
mi kifogásunk az ellen, sőt örömmel 
vennök, ha Gálszéos is választóké- 
kerületi székhellyé válna, de ne tör
ténjék ez a mirovásunkra, a mi szer- 
lett jogainknak megfosztásával, meri 
ebbe benyugodni soha sem tudnánk.

Alázattal kérjük Nagyméltósá
godat, vegye fontolóra felhozott 
okainkat és tegyen bennünket jogo
sult kérésünknek teljesítésével őszin
te lekötelezettjeivé.

A nagymihályi járás közönsége 
nagygyütesónek megbízásából va 
gyünk mély tisztelettel.
NagyméltÓBágodnak alázatos szolgái
Dr. Fucks Jgnáct Czibur Bertalau 
nagygyűlés jegyzője. nagygyűlés elnöke,

Id, Füzesséry Tamás
Karctub Pál
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Walkovszky Béla
Dr. Holló Zoltán 

a végrehajtó bizottság tagjai.

A város csendes
A város legutóbbi kétnapos köz

gyűléséről szóló tudósításunkban 
megírtuk, hogy már a közgyűlés 
megnyitásakor észre lehetett venni, 
hogy a városatyák zöme távoltartja 
magát a városi ügyek tárgyalásától. 
Még pedig a képviselőtestületnek 
éppen az elitje hiányzott. A legér
tékesebb elemek pártkülönbség nél
kül távollétükkel tündököltek.

Hozzátehetjük még, hogy a köz
gyűlés második napján még szembe
tűnőbb volt a városatyák részvét- 
lensége. A tisztviselőkön kívül alig 
négy-öt képviselőtestületi tag lézen
gett a közgyűlési teremben. Az egész 
gyors és felületes tanácskozásnak va 
lami kellemetlenül familiáris színe
zete volt. Egy négy-öt tagú klikk 
intézte a város ügyeit és hozott 
határozatokat a képviselőtestület ne
vében.

Talán jogosan lehetne szemre
hányást tenni a városatyáknak ezért 
az óriási részvétlenségért, amellyel 
a város ügyei iránt viseltetnek. Nem 
is tartjuk a legkevésbbó sem helyes
nek ezt a tüntető távolmaradást, 
amelynek végeredményben csak a 
város vallja kárát, — de megértjük 
és méltányoljuk.

Ebből a távolmaradásból vilá
gosan lehet arra következtetni, hogy 
a varos mennyire torkig van mar a 
Székely-féle „uj rezsim" áldásos mű
ködésévé!. Világosan láthatjuk, hogy 
most már nemcsak ások a város
atyák tartják magukat távol, akik a 
Székely Elek politikájának nyíltan 
bevallott, régi ellenségei, hanem 
azok is, akiket eddig hhhu Székely- 
pártiaknak ismertünk.

Az előbbiek az aggresszivitás- 
ból már régen a „passzív reziszten
cia" terére léptek, de most mar a 
saját hívei is elfordulnak Székely 
Elektől és csatlakoznak az előbbiek 
táborához. Napról-napra többen hagy
ják el az „uj rezsim" lobogóját ós 
egyelőre csendes megadással várják, 
hova fognak fejlődni ennek a sze
rencsétlen városnak szomorú köz
ügyéi.

Csalódtak Székely Elekben azok 
is, akik nemrégen még megesküdtek 
rá, hogy az ő puritán keze fogja a 
várost kihúzni a kátyúból. Most lát
hatják, hogy alatta csak még job
ban belesülyedtünk a kátyúba.Füst
be ment mind az a sok vérmes re
mény, amelyet az „uj rezsim" mű
ködéséhez fűztek es szomorúan el
némultak a könnyelműen eiőiegezea 
hozsannák.

Egyáltalán semmi, de sem ei 
eredményt sem ért el a Szeae ) 
Elek rezsimje, ha csak azt nem, 
hogy most mindössze négy-öt szür
ke ember intézi a város ügyeit.

Elültek a dicséretek is, meg a 
gáncsok is — és most Székely Elek 
is elmondhatja, hogy : „a város csen
des," — miüt ahogy Tisza Istváu 
mondotta nemrégiben, hogy: »az 
ország csendes.*

De nagyon jól tudjuk, hogy az 
ilyen „csendesség" veszedelmes szo
kott lenni. A vihart is szélcsend 
szokta megelőzni. Csend vau, de a 
levegő tikkadtságán érezzük a vihar 
közeledtét.

Mondják, hogy amikor II. Jó 
zsef. n kalapos király érdeklődött 
a magyar viszonyok iránt ós azt az

információt kapta, hogy a magyarok 
nagyon lármáznak, gyüléseznek, vi
tatkoznak, — ő eire nyugodtan le
gyintett a kezével ós csak ennyit 
mondott:

— Nem baj, hadd lármazzanak.
De amikor azt hozták neki hí

rül, hogy a magyarok csendesek, 
meg se mukkannak, nem szónokol
nak, nem gyüléseznek, erre — ösz- 
szeráncoita a homlokát és azt 
mondta :

— Hm. Ez már nagy baj- . .
A mi koronázatlan királyunk,

Székely Elek is alighanem igy van 
az ő újhelyi magyarjaival. Vesze
delmes, nagyon veszedelmes csen
desség az. amikor a városi gyűlésen 
csak öten jelennek meg. Es ebben 
a nagy csendességben Székely Elek 
alighanem hallja már a feje felett 
a halálmadár kuvikolását. Aligha
nem érzi, hogy baj van a pünkösdi 
királyság körül.

Erdély védelme.
Válasza . Sátoraljaújhely“-nek.

A zemplónvármegyei közműve
lődési egyesületnek a román paktum 
targyábau hozott ismeretes határo
zatai birálgatva adja elő a Sátor
aljaújhely február 16-lki számában, 
írásából ítélve annak szerkesztője, a 
fenti cim alatt, a maga vélekedését 
az oláh kérdés megoldásáról, kife
jezve egyúttal, bizonyára egészen 
őszintén, aggodalmait is a közmüve 
lődósi egyesületben minden esetre a 
politizálás átkaként mielőbb . jelent
kező válságról, „amely hosszú időre 
megbénította az üdvös működést itt 
a vármegyében."

Hogy a cikk érdemes Írójának 
mi a véleménye az oláh kérdés meg
oldásáról, azzal sem én. de azt hi
szem más sem igen törődik, tehát 
erre nem is reflektálok; de magá
nak az egyesületnek hatarozalara 
vonatkozó bíráló észrevételeit és 
rosszindulatú megjegyzéseit uem 
nagyhatom szó nélkül, mert nyilván- 
vaioan az ez időszerűit a munkapárti 
uralmat szolgáló e lapocska az én 
személyemet, ki történetesen ellen
zéki vagyok, választotta ki céltár
gyul magauak, hogy tollával kedve 
szerint megszurkáljon. Ezzel is ugyan 
nem sokat törődném, hiszen masok
kal is elkövette már és támadásai 
még eddig senkit sem tettek sem 
nagyobbá, sem kisebbé annál, ami
lyen a valóságban volt, tehát ettől 
nekem nem kell félnem.

De foglalkoznom kell a cikkel 
első sorban azért, mert valótlansá
gokat éB igaztalanságokat foglal ma
gában.

Előre kell bocsátanom, hogy a 
Z. K. E. alapszabályainak 4. § a ki- 
mondja, „hogy az egyesület célja: 
a magyar nyelvet és nemzeti raüve- 
ödest, továbbá az egységes magyar 
■ tjmzeti állameszmót .Zemplónvár- 
iu gye területén . . . általánossá 
tenni és megszilárdítani. — Hát eb
ből a Sátoraljaújhely láthatja, hogy 
vaiami köze mégis csak van a Z. K. 
Egyesületnek a politikához, mert az 
egységes nemzeti állam eszméjének 
megvalósítása a nemzeti politika leg
főbb célja. Mi tehát alapszabály- 
szerű .kötelezettségünknek tettünk 
eleget állásfoglalásunkkal, illetőleg 
tiltakozásunkkal a készülő román 
paktum ellen, amely megvalósulása 
esetén a veszedelmek egész soroza. 
tát zuditaná hazánkra s megrendí
tené a magyarság lába alatt a talajt 
mindenütt a perifériákon, Zemplén* 
varmegyében is idővel s nemzeti 
eszméért lelkesülő önzetlen hazafiak 
gyülekezete emelte fel tiltakozását 
hatarozatuukban akkor, araikor az 
Erake a közelgő veszedelem meg
érzésében egyesületünket is felhívta 
tiltakozásra a paktumus tárgyalások 
ellen. Ilyenek persze a Sátoraljaúj

hely szerint nincsenek, mert há 
ilyenekről nem tud a főispán ur, 
holott a minisztere nők nyíltan be
vallotta s a sajtóból elsősorban a 
nemzetiségi lapokból tudhatta min
den ember f ia ! &

Persze, bűnünket fokozza, hogy 
a Sátoraljaújhely szerint, nem gróf 
Andrássy Dénes szellemében jártunk 
el 1 Ugyan kérem ! Hát a Sátoralja
újhely honuan veszi a jogcímet aria, 
hogy ennek a nemes, hazafias, ön
zetlen szellemnek az interpretálására 
vállalkozzék?

Es hogy is esett meg a dolog? 
10—12 ur szavazta meg a határoza
tot ? Ez is igazmondás ? Egyik he
lyi lap felmegy még 15-ig, a Sátor
aljaújhely annyit sem concedal; 
20-ból egyszerűen nullifikál 8-at, 
mert hát ez a gyülekezet „nullák
nak nézett tagokkal együtt egyhan
gúlag fogadta el az elnökség hatá
rozati javaslatát, mert sem a főis
pán, sem a tanfelügyelő ur nem 
kértek szavazást a javaslat felett. A 
legkomikusabb dolog pedig a jámbor 
lap kisded ravaszkodása, hogy az 
egész tiltakozást, a „haza megmen
tését", — akogy ő mondja, az ón 
számlámra Írja, mintha bizony a 
varmegye jelen levő vezéreraberei- 
nek, avagy bárkinek is ebben a 
kérdésben, amelyben, amint Meczner 
Béla vál. tag ur hazafias szép be
szédében oly megkapó erővel k ife
jezte, mínduyájan egyetértettünk, — 
szüksége lett volna arra, hogy meg
győződést óu suggeráljak beléjük.

Ezt a tekintélyes testületet, 
mely teljes egyértelműséggel hatá
rozott, nevezi a Sátoraljaújhely 
„dorajánelekók"-nek. Még büszke is 
tehetnék talán erre a nevezetre, ha 
nem a Sátoraljaujhely-től származ
nék. Hogy ha pedig csufolódni ós 
lekic inyelni akar, ükkor minden
esetre igazat fog nekem mindenki 
adni, hogyha azt válaszolom, hogy 
a legkisebb közülünk is valamivel 
nagyobbacska, miut az a közéleti 
nagyság, aki gúnyolódása erőtlen 
nyilait lövöldözi gyülölség szította 
jrásában felénk.

Még azt is megjegyezheti, ma
gának a Sátdraljaujhely, hogy köz
művelődési egyesületünk vezetősége 
nem szorult iá az ő tanácsaira: 
jól meggondolta dolgát, a mikor is
meretes határozati javaslatát benyúj
totta ; tudta azt, hogy ebben a kér
désben minden jó érzésű magyar em
ber egy véleményen van; tudta, 
hogy eljárásában pártpolitikai érde
ket azok találnak, a kiknek politi
kai gondolkozását a hivatal, avagy 
az ő külön közérdekük irányítja, — 
mert a tiltakozás hazafias kötelessé
ge nemzete jövőjét féltő minden 
honpolgárnak akkor, a mikor nem
zeti jogok elalkuvósának a hire járja 
be ez országot; tudta tehát azt is, 
hogy nem a viszály mérges gombái
nak csiráit hinti el az egyesületben, 
a mikor javaslatát annak a díszes 
gyülekezetnek terjesztette elő, a 
melynek tagjai az egyesületet újra 
szervezni s a közművelődés hatékony 
szervezetévé tenni segítették.

Sohase erőlködjék tehát a Sá
toraljaújhely tanácsadásaival; mert 
mi egyáltalában nem vagyunk ki
váncsiak közéleti receptjeire, melye
ket hol itt, hol ott, hol jobbra, hol 
balra kinálgat; mi tanácsai dacára 
tudatában vagyunk önzésteleoül, 
minden jutalom várása nélkül elvál
lalt kötelezettségeinknek, a melyek
nek teljesítéséért készek vagyunk 
bántalmakat is a közjó érdekében 
eltűrni, még azoktól is, a kik minden 
jóra irányuló törekvést, a mely nem 
az ő kisded politikai érdekeiket szol
gálja, szeretnének politikába fojtani.

Ne vegye tehát rossz néven én 
tőlem sem a Sátoraljaújhely cikkíró
ja, hogy ha az én szerény közéleti 
ténykedéseimet nem óhajtom az ő 
receptje szerint berendezni, de még 
azt sem, hogy különösebb figyelemre 
nem méltatom, a gyakori változás 
hullamain riogó közéleti nézeteit.

Dómján Élik,
/,
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Vigalmi adó.
A G Y A R O R S  z a g i  h í r l a p Sferda, febralr 18.

Pár évtized éta a városok foiy 
tón nagyobbodó költségvetéssel kény 
telenek előállni, mert a kultúra műi
dig több és több pénzáldozatot kö
vetel. Az a város, amely semmit 
sem, vagy csak nagyon sziik marok
kal akar áldozni a kultúra oltárára, 
előbb-utóbb messze elmaradt a fej 
15dő városoktól. Ez az évrél-évre 
szaporodó kiadás természetesen sú
lyos és nagy gondot okoz a városok 
vezetőségeinek. Minden évben újabb 
jövedelmi forrásokat kell kitalálni- 
ok, ha az igy nagyobbodó költsége
ket fedezni, s a pótadót a végtelen
ségig felemelni nem akarják.

Nagyvárad adóügyi tunác iosa 
Lukács Ödön, egy nagyon ötletes 
javaslattal állott elő nemrég, mely 
ha talán nem is nagyon sokkai, de 
pár ezer koronával mégis csak fo
kozná a város jövedelmét, anélkül 
hogy az adózó polgárokat a leg
kisebb mértékben is megterhelné.

A fónyüzósi adónak egy Uj ne
mét találta ki az ügyes tanácsos, 
amely még eddig egy helyen sincs 
bevezetve Magyarorszagou. Lukács 
Ödön már el is készítette szabály 
rendeletét, mely vigalmi adónak ne
vezi az uj adónemet.

A tervezet értelmében vigalmi 
adóval lennének megrovandok a 
bálok, hangversenyek, kabarék, or
feumok, cirkuszok látogatói; még 
pedig oly csekély összeggel, aiig 
pár fillérrel, ami egyáltalabau nem 
tartaná vissza a szórakozástól azo
kat, akinek erre kedvük vau. A 
tervezet értelmében a vigalmi adó 
alól föl lennének mentve : a színház 
a városi mozi, a tudományos éskui 
turális előadások, továbbá a cigány
zenekarok. Nagyváradon szinten 
nincs városi mozi, igy az ottani 
tervezet ebből remélne a bevétel 
felét.

Ez a vigalmi adó oly módon 
lenne lerovandó, hogy miudeujegy 
a város által kibocsájtott bé.yegek- 
kel lenne ellátva és pedig, ha 
jegy 40—60 fillér között vau, 2 fil
léres bélyeggel, 21—80 fillérig 4 
filléressel, 81—1 koronáig terjedő 
jegy ára 6 filléressel, 1 koronától 
feljebb 2 koronáig 12 filléressel,
2—3 koronáig 26 filiéresssel, 3—5 
koronáig 52 filléressel s végül az 5 
koronán felüli jegyek 1 koronás jegy 
adóval.

Ezen tervezet értelmében, ha 
nem is valami nagy összeg, de leg
kevesebb ezer korona könnyen be
folyhatna a város kasszájába s ami | 
a fő, ez olyan jövedelem lenne, mely j 
nem a pótadóból folyna be s igy az 
adózó polgárságot nem terheli meg, 
mert aki szórakozni óhajt, annál az a 
pár fillér egyáltalábau nem jönne 
számításba.

Ezt a jövedelmet a város kul
turális célra használhatná fel. Ha 
csak ezer korona gyűlne is be, már 
ezzel is sok kulturális célt lehetne 
szolgálni.

A nagyváradi tervezettel legkö
zelebb Kecskemét th. város is fog-

ha-
lalkozik s való szinti, 
sen utasítani fogja a tanácsot 
sonló tervezőt kidolgozására.

Jó lenue, ha városunk képv. 
testületé is fölkarolná és magáévá 
tenné ezt az eszmét, mely minden 
esetre csak előnyös és hasznos.

hogy rövidé- j  Győző most körlevelet intézett a kép-

Válaszul
a „Zemplénnek".

A »Zemplén«-nek a közművelő
dési egyesület folyó hó 10 én tar 
tott közgyűléséről a febr. 11-iki szám
ban hozott tudósításhoz az alábbi 
raegje£yzé8 van függesztve:

»Az a szerény megjegyzésünk 
n az egész dologra, hogy a meg

jelent 15 tagnak határozata koránt
sem tekinthető a közművelődési 
egyesület közvéleményének azon ok
nál fogva, mert ezen közgyűlésre 
tagok összehívása, a közgyűlés előtt 
alig 24—48 órával történt és oly cso
dálatosan, hogy — b.r elhisszük, 
véletlenségből, tulajdonképpen 
egyesületnek csak ellenzéki tagjai 
jelentek raey és ezek is túlnyomó 
részben vidékiek voltak.

Bárki is olvasna ezen megjegy
zést, bizonyos burkolt gyanúsítást 
fog abban találni, a mellyel a lap 

I tudósítója az egyesület elnökségei 
'illeti azért, hogy a gyűlés egybehi 
vasát úgyszólván az utolsó napra 
halasztotta és hogy az egyesületnek 
csak ellenzéki tagjai jelentek rue  ̂
és ezek is tu nyomó részkén vidó 
kiek voltak.

Csak a tényeket akarjuk cáfo
latul ide iktatni.

Egyesületünk január 30-iki vá
lasztmányi ülése mondotta ki, hogy 
az Emke átirata tárgyában feür. 
10-óu reudkivü i közgyűlést hiv 
egybe. Ezen választmányi trésen 
jelen volt a Zemplén tudósítója is 
és a Zemplén jauuar 31-iki száma 
közölte is a határozatot.

Erre a gyűlésre meghívtuk az 
egyesület tagjait a vármegyében 
megjelenő lapok utján, amennyiben 
közzététel végeit meghívónkat az 
összes lapokuak megküidöttük. E*t 

meghívót hozta a Zemplcn febuár 
4-iki száma is.

Valótlan tehát a Zemplén azon 
állítása, hogy a közgyűlés élőit alig 
24— 48 óraval történt a tagok ösz- 
szehivasa.

A lapokban közzétett meghivá 
són Kívül a helybeli választmányi 
tagoknak — emlékeztetőül a köz
gyűlésre — február 8-áti még külön 
meghívót is küldöttünk.

Az elnökséget tehat még csak 
árnyéka sem érheti a tendenciózus 
eljárás gyanújának ; ellenben a Zem
plén tudósítója méltán illethető leg
alább is felületességnek a vádjával ; 
mindenesetre ajánlatos, hogy a saját 
lapját ezeutul gondosabban olvas
gassa.

Tartozunk helyreigazítani végül 
a tudósító azon állítását is, hogy a 
megjelentek túlnyomó részben vidé
kiek voltak, rut-rl a jelen volt 20 tag 

j közül 13 vo.t bel) be i és 7 vidéki. 
A Zemplénvármegyei Közművelő- 

dési Egyesület elnöksége.

viselőtsstiilet tagjaihoz, ratilyb.n 
tisztázni igyekszik magát a vádak alól 
sjegyuttal kiterjeszkedik a Bogjay- 
affárre is, amelyről múlt számunk, 
bán informáltuk olvasóinkat. Mele 
geu óhajtjuk, hogy ezek nz áldat. 
lan fegyelmi ügyek mielőbb véget 
erjenek. A városra nézve csak ká* 
ros lehet, ha ezek az Ügyek sokáig 
húzódnak és elvégre is mindenki 
szerotue már tisztán látni ebben 
csúnya bonyodalomban. Aki bűnös 
az pusztuljon a közélet fórumáról 
— az ártatlanokat pedig tessék mi
hamarább rehabilitálni.

Elgázolta 
a tehervonat

Fegyelmi eljárást rendűt cl a 
főispán, — miut múlt számunkban 
hírül adtuk, — a Farkas Andor régi 
fegyelmi ügyével kapcsolatban újab
ban Kelocr Győző, Kakmányi Jenő 
és Márton Elek. elleu is. A fegyelmi 
határozat a legsúlyosabb vádakkal 
Kelner Győzőt illeti, akit többek 
között azzal vádol, hogy a felektől 
jogtalanul vett fel pénzösszegeket, 
amelyekről el nem számolt. Kelner

Halálos szerencsétlenség 
a vágóhíd közelében.

Vasárnap délben halálos szeren
csétlenség történt a vágóhíd átjáró
jánál levő vasúti őrbódé közelében.

Klein Mór gyári asztalos a sze
rencsétlenség áldozata, a\i gyalog 
indult el a nagy álom éról és a vas
úti pályatesten haladt a vágóhíd fe
lé.

Dülben fél 1 órakor indították 
el a nagy állomásról a Mezőlaborc 
felé menő tehervonatot. Kiéin Mór 
nem vette idejekorán észre a háta 
megélt közeitdő vonatot, amely el
gázolta a szerencsétlen embert és 
borzalmasan összeroncsoita.

A rendőrség részéről csakhamar 
megjelent a helyszínéi! K üner Sá
muel alkopitány és dr. Steril városi 
orvos, hogy a helyszíni szemlét meg
tartsák. Mire oda érkeztek, már óri
ási néptömeg állta körül a holttes
tet.

Klein Mór holtteste az első sínpár 
közölt feküdt, mintegy 150 lépésnyi
re az Őrbódetól. Lábai szétroucsolva 
feje összezúzva, arca a föiisraerhe- 
tetleuségig eltorzítva.

A szerencsétlenség áldozatát a 
hivatalos boncolás raegejtése után, 
hétfőn délután temették el nagy 
részvét melleit,

A vonat mozdonyvezetője, Hú- 
uyánszky Gjuia, és fűtője, Skoinil 
János ellen megindult az eljárás 
annak raegáilapitasára, hogy az ő 
hibájukból történt e eigázolás.

I K E K ,

— Esküvő, izép , sima, fehér 
papiroson szerény, apró betűk :

Feronczy Bála cs. ás kir. altábornagy 
nejéről ez, Stoinhausz Arankával ós 
Ambrózy Nándor ügyvéd nejével sz. 
Reviczky Saroltával örömmel tudatják, 
hogy gyermtkeik Aranka és Ágoston 
1914 óvi február hó 22-ón délután a 
sátoraljaújhelyi r, katk. plébániatem

plomban házasságra lépnek,

Ennyi az egész. De ebből az 
igénytelen pár sorból mennyi me
legség sugárzik lelénk 1 Ehhez az 
egyszerű értesítéshez nem kell 
cifra frázisokkal kommentárokat 
tűznünk. Ambrózy Ágoston há
zasságra lép Ferenczy Arankával. 
Mindnyájan ismerjük, tiszteljük és 
szeretjük őket és nincs közöttünk

senki, aki az ő örömüket ne osz
taná őszinte, tiszta szívből. A jó 
Isten áldása kisérje őket utaikon.

— A cékei plébánia. A megyés-
püspök a Ulebik Jánosnak Ameri
kába való távozásával megüresedett
o'ikei plébánia vezetésével Frimiaer 
János, sztankahermáuyi lelkészt bízta 
meg.

— Eljegyzés. Awner Bertho'd 
a tőketerebesi czu’torgyár tiszt vi
v ő je  eljegyezte Mészáros Ilonkát 
Pelejtén.

— Nyugalomba vonuló jegyző. Ku-
dász Kálmán tokaji főjegyző nyuga
lomba vonu1. Megrongált egészsége 
miatt egyelőre egy havi szabadsá
got kért, de egyidejűleg beadta a 
nyugdíjaztatás iránti kérelmet is. 
Kudász Kálmán több mint két évű
id e n  keresztül szolgálta Tokajt.

Az izr. nőegylet táncestólyét f. 
hó 28-án Úrija meg a városi Szín
házban. A mulatságot óriási érdek
űdéi előzi meg és mint az 

előjelekből ítélni lehet ez lesz az 
idény legnagyobb szabású mulatsá
ga. A rendezőség óriási munkát 
végez és mindent elkövet a mulat
ság sikerének érdekében. A színpa
don felállitatott sátrakban a hölgyek 
mérsékelt árou ételeket ós italokat 
fognak árusítani, melyeket a höl
gyek maguk készítenek és ajándé
koznak a nőegyletnek. Belépődíj 
személyenként 2 kor. Caaládjegy 5 
kor. Páholy jegyek 12 kor. illetve 
8 kor. árban mar most előjegyezhe
tek Laudrfsmann Miksa és Társa 
kön) vkereskedósében.

— Nyilvános köszönet. Az i*r 
leányegyesületuek közgyűlése alkal
mából a Polgári Takarékpénztár 30 
Ív. a kereskedelmi Bank 20 K. a 
Megyei Bank 15 K. a Népbank, 
Hitelbank, Központi Takarékpénztár 
10—10 K. ós Dr. Polgár Ernő 5 K. 
udomau) ozott, melyért ez utón is 
hálás köszönetét mond a leányegye
sület neveben. Fuchs Szidi pénztár- 
nokuő.

— Saját nevelésű állatok kimérése.
A főidiuivelÓ8ügyi miniszter egy 
konkrét esetbeu hozott határozatá
val kijelentette, hogy gazdálkodók, 
akik évenkint egy-kót saját nevelé
sű borjut vagy sertést magánosok
nak vagy vendéglősöknek feldara
bolva, Kilószamra eladnak, ez által 
még ipari kihágást nem követnek el 
és az eladásnak ez a módja nem 
tiltható meg.

— Csonttollú madarak Szerencsen.
Az idei kemény tél folyamán az 
ország sok helyén megjelentek az 
északon honos csontollu madarak, 
fenyőmadarhoz hasonló bóbitás ma
darak ezek, szárnyukon vastag sza- 
rupáncHla). A műit héten Szerencsen 
is nagyszámban mutatkoztak, lőni 
vagy fogni belőlük nem sikerült. E 
madarak csak ritka erői tél idején 
kerűiuek hozzánk. Eredeti hazájuk 
Syt d .rszág és Norvégia, hol vadász- 
szák őket s kedvenc csemegéül ize* 
repel az asztalokon.

- Keresek szép tágas üzlethelyi
séget a főtéren lehetőleg kézi rak
tárral egybekötve bér legfeljebb 
1500—1600 korona, lehet ajánlatok 
Gebauer Károly első hazai érc és 
lakoporsógyar Debrecen gyári lera- 
kata részére e lap kiadóhivatalába 
adandó.

— Betörés. Vasárnapról hétfőre
virradó éjszakán ismeretlen tettes 
betört a dr. Molnár János feketehe
gyi szanatóriumához tartozó raktár
helyiségébe. A betörő fölfeszitette a 
a raktár vasrácsos ablakát s az ab
lakon keresztül vitt el egy értékes 
sárga tolibuudát, több öltözet ruhát 
ós néhány pár cipőt. A rendőrség 
nyomozza a tettest.

POLENAI GYÓGYVÍZ!
Természetes égvényes savanyuviz-forrás. Különleges szer gyomorba és köszvény ellen. KltünG 
IzU, igen Uditö Ásványvíz. Tejjel vegyítve a legjobb nyálkaoldó szer. Borral vegyítve a legjobb früccs.

....  K A P H A T Ó  M I N D E N Ü T T .  ■ t ■ ........ ......
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Törvényszék.
Esküdtszék! tárgyalások

Tegnap és tegnapelőtt két #ér- 
dekes bűnügyet tárgyalt az esküdt- 
bíróság.

Hétfőn a Vaszkó Éva ismaretes 
Ugye foglalkoztatta a bírósagot, 
amelyről aunak idején részletesen 
tudósítottuk olvasóinkat. Vaszkó Éva 
nagymibályi oselédleany tudvalevő
leg megölte két hetes csecsemőjét 
és Szerelmes község határában egy 
füzesben elrejtette. A bíróság a 
gyilkos anyát másfél évi börtönre 
ítélte.

Kedden a férjgyilkos Farkas 
Sándornó ügyét tárgyalták. Ennek 
a bűnügynek a történetét is ismerik 
olvasóink. Farkas Sándor bodrog- 
hatásai gazda mar 18 év óta brutá
lisán báat a feleségével és gyerme
keivel. Január 14-en ismételten el 
akarta űzni őket es az asszonyt meg
öléssel fenyegette. Az asszony végbő 
elkeseredésében fejszét ragadott és 
egyetlen csapassa! megölte a férjét. 
Tenytanu a gyilkosságra nincsen. 
De a beidézett tanuk egyértelműén 
azt vallottak, hogy az asszony jám
bor, szelíd teremtes volt, aki soha 
a légynek sem vétett, míg a férj 
iszákos, vad, durva ember volt, aki 
a csaladját ailandúan kínozta. Farkas* 
nét a bíróság dr. Szirmay István 
rendkívül nagyhatású védő beszéde 
után felmentette.

Kiadó lakások.
A Kazinczy-utca 5. számú házban 

az Osztrák-Magyar Bank fiókja által 
eddig bérelt lakás azonnal kiadd.

Ugyancsak kiadd 1914. május 1 -tői 
a Központi kávéház fölött lévő, a 
m. klr. Folyammérnökség által bá
réit lakás.

Szerkesztő:
Dr. K Á R P Á T H Y  L Á S Z L Ó

Szerkesztésért telelés:
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Kiauotui.}üouűs.
LANDESMANN MIKSA

Nyilt-tér.
A FelsŐmagyaroi&zagi Hinap f. hó 
14. számúban „botrány a városházán** 
óim alatt utk&ui o«y kijelentés uu 
putftitatoit, miszerint eu tisztviselő 
társaimról feltételesen tiszte.etieuul 
es sertŐieg nyilatkoztam vo.ua. A 
tisztviselő tarsaimtuai szemben tartó* 
Bú tisztáiét es btcsults kütelessegemme 
teszi, hogy kijelentsem, miszeiiut eu 
a nekem impuiait kijelentem, vagy 
ahoa hasonlót nem lellem, a mit 
tisatviseiötarsam összessége előtt dek
larál tam& is.

Sátoraljaújhely 1914. febr. 17.
Bogyay Béla

v,,. közig, tanácsos.

3 esetleg 4 k szobás 
modern lakás, villanyvi- 
láBitással, fürdőszobá
v a l május 1-re keresek.

H A A S  I M R E
Hamburg, Lindenstr. 1. a. II.

ajánlja kiválót minőségü teáit, pós- 
tán szállítva, bér és vámmentesen 

a következő árakban :
Orosz kev. illatos, könnyű tea K. 4 50 
Angol kev. zamatos uzsonna K. 5*— 
Five o'clock az igazi five 

o’clock tea K. 5 50
„Mandarin" különlegesség K. 6 — 

Árak fontonkint. 
Képviselők (vidékre) kerestetnek

Ki adó l a k á s .
A Polgári Takarékpénztár Ka- 
zinczi-utca 6. sz. házának eme 
létén levő m odern urilakás 

május 1-től kiadó.

E l a dó  ház.
A  Lányay-utcaa 52 sz.

h á z  s z a b a d  k é z b ő l

eladó.

MIELŐTT SZÖLŐVESSZŐT 8
S Z Ő L Ő O L T V A N Y T . P

B O R T
gyümölcs és díszfát
vásárolna, a saját érdekében kérje 
legújabb árjegyzékinket, mely min
denkire nézve sak hasznos tudnivalót 
tartalmaz. Pontos czim :

Szíts Sindtr iii
szőlőoltvány telep és bortermelő r. t. 

B1HARDIÓSZEG.

Mint asztali viz nagyon kel
lemes, jó hatású, egészség 
ápoló ital. A Szén Margitszi
geti üdítő és gyógyvíz keze- 

lősége
Főlerakat: Tóth Lajos cégnél

Sátoraljaújhely.
MiaáeB jobb füszerüzletben és vendéglőben kapható.

államilag Ólmozott m agyar szárm azású lóhere, lu
cerna, bükköny és répa m agot, tavaszi búzát, vető 
árpát, elsőrendű m inőségben jutányos árban  ajánl

GRÜNBAUM SIMON
termény- és mafkereskedö Sátoraljaújhely. Telefea 146. se.

l £  V
----------------  - y i

L E G B I Z T O S A B B
a ss. é* klr. kié. seebadaHeaestt MALÓRIVRMdfe

pat kán y irtó pof ácsa
patkányok, egerek, vakondok elpusztítására. Prébaásbse 2 K. 
toknak nem ártalmas. Kapható gyógyszsrtárakban is  drt|árMltan.

JVíalártsik György S á to ra ljaú jh e ly .

Hirdetmény.

Néhai Reichard Dávid és neje Zinner Sáli alapít
ványi tömegéhez tartozó helybeli szőlőben a múlt 1913. 
évben termett 36 gönci hordó bor eladó.

Venni szándékozók ezen hirdetmény megjelenés* 
napjától számított ,8 nap alatt ajánlataikat Reichard 
Lajos urnái Sátoraljaújhelyben (Rákóczy-utca) be
adhatják, aki az Ungváron levő az alapítványhoz tar

tozó pincében elhelyezett bort meg fogja mutatni.

Az alapítványt kezelő 
bizottság.

T X S s J f

SALGÓTARJAN1 
Kőszénbánya R észvénytársulat

széntermékei (szobafütésre és ipari czélokra)

NEUMAN JENÓ cégnél
S áto ra ljaú jh e ly

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint p o ro sz  b r ik e t  kapható.
S u p e rfo sfá t-m ű trág y a  K á lis ó

IVORI LEVÉLPAPÍROK.
50 levélpapír és 50 boríték 1  korona 

Landesmann Miksa és Tsa. papirkereskedésében.
 ̂ 1 Nyematott Landesmann Miksa és Társa könyvnyomdájában 'Sátoraljaújhely. ‘
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